MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON Y ASHUDA FARMACÊUTICO
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 14 de dezembro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 1663/18, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, juntamos ao
presente as inclusas informações prestadas pela Senhora Secretária de
Desenvolvimento e Assistência Social.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e c onsideração.

Atenciosamente,

,.

RB. (G. 79.557/18)

.r.
'ic~
01
· ··.,!

.......
- ·.J .. ,
.......
t ·.) .....
t-..:1
.:S:o ......
( ( J

1$) ......
t-.)
(.f'l .,.,...
··i:>

'"' ~'!'!! -·· § ,_
~ i,i '' -:.
~.0

~ ....,
~
I
,,
' .

~ '

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA"

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MAGNAN1,20Q-FONTE LUMINOSA- CEP: 14.802-634

Fone/Fax: (16) 3301-1800- E-mail: indusaosocial@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 12 de dezembro de 2018

OFÍC\0 SMADS n°. 1608/2018

limo. Sr.
Alan Silva
Chêfe de Gabinete

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n°1663/2018 da Câmara Municipal de
Araraquara e guichê 079.557/2018.

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho as informações solicitadas.
1- Informamos a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social não possui, neste momento, profissionais que possam acompanhar
as visitas sistematicamente. Neste sentido, em conversa realizada com a
conselheira tutelar Cleuza Toloi, coordenadora do Conselho Tutelar I que
é responsável pelos atendimentos aos assentamentos, acordamos que
diante da necessidade da intervenção da Política de Assistência Social, a
mesma encaminhará as situações para Secretaria que acionará a equipe
de proteção social que atuará junto às famílias.

2- Informo que há em cada Conselho Tutelar um automóvel disponível para
visitas e atendimentos in loco

3- A Secretaria Municipal . de Assistência e Desenvolvimento Social não
possui esses dados.

4- A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social não possui essa
informação, uma vez que o Conselho Tutelar é órgão autônomo e não está
subordinado a esta Secretaria.

Aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e
consideração.

Sem mais para o momento.
Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecime tos.

)
Atenciosamente,

(,:=t ~
~ ( ,_ __../ (~(" .&9-::..--c"\_. .. /

JACQUELINE EREIRA BARBOSA
SECRETÁRIA MUNI IPAL DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOL IMENTO SOCIAL

I